

Ключевые финансовые показатели ПУМБ (согласно нацстандартам финансовой отчетности)

Балансовые показатели на конец периода, млн. грн.	30.09.2014	30.09.2013	30.09.2014/30.09.2013		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013/31.12.2012	
Активы (net) на конец периода	37 946	34 959	2 987	8,5%	33 197	28 229	4 969	17,6%
Кредитный портфель (gross), в т.ч.:	28 322	22 511	5 811	25,8%	23 196	20 767	2 428	11,7%
Кредиты корпоративным клиентам (gross)	22 711	16 874	5 837	34,6%	17 981	15 410	2 570	16,7%
Кредиты частным клиентам (gross)	5 611	5 637	-26	-0,5%	5 215	5 357	-142	-2,7%
Портфель ценных бумаг (gross)	3 000	3 361	-360	-10,7%	3 211	3 421	-210	-6,1%
Средства клиентов, в т.ч.:	24 446	22 528	1 918	8,5%	20 444	17 465	2 979	17,1%
Средства корпоративных клиентов	13 258	11 010	2 249	20,4%	9 279	7 324	1 955	26,7%
Средства частных клиентов	11 188	11 518	-331	-2,9%	11 164	10 141	1 024	10,1%
Собственный капитал	4 765	4 531	234	5,2%	4 641	4 214	427	10,1%
Общий капитал (Уровень 1 + Уровень 2)	4 313	4 631	-318	-6,9%	3 840	4 269	-428	-10,0%
Отчет о прибылях и убытках, млн.грн.	9 мес. 2014	9 мес. 2013	9 мес. 2014/9 мес. 2013		2013	2012	2013/2012	
Чистый процентный доход*	1 704,7	1 301,8	402,9	30,9%	1 813,0	1 461,5	351,5	24,1%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.	894,6	483,4	411,2	85,1%	671,0	552,3	118,8	21,5%
Чистый комиссионный доход	387,2	351,2	36,0	10,2%	488,4	365,3	123,2	33,7%
Торговый и прочий волатильный доход	507,4	132,1	375,2	284,0%	182,6	187,0	-4,4	-2,4%
Общий доход	2 599,3	1 785,2	814,1	45,6%	2 484,0	2 013,8	470,2	23,4%
Операционные расходы*	-781,3	-647,4	-134,0	-20,7%	-930,3	-1 054,3	124,0	11,8%
Прибыль до резервов и налогов	1 817,9	1 137,8	680,1	59,8%	1 553,7	959,5	594,3	61,9%
Расходы на формирование резервов под обесценение активов	-1 724,7	-754,8	-969,9	-128,5%	-1 020,6	-566,6	-454,0	-80,1%
Чистая прибыль	68,5	302,1	-233,6	-77,3%	444,9	271,2	173,7	64,1%
Показатели эффективности	9 мес. 2014	9 мес. 2013	9 мес. 2014/9 мес. 2013		2013	2012	2013/2012	
ROA до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net)	6,7%	4,8%	1,9%		4,8%	3,3%	1,6%	
ROE до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)	49,5%	34,3%	15,3%		34,5%	23,2%	11,4%	
ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)	0,3%	1,3%	-1,0%		1,4%	0,9%	0,5%	
ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)	1,9%	9,1%	-7,2%		9,9%	6,6%	3,3%	
NIM (Чистый процентный доход / Средние продуктивные активы net)	7,9%	7,5%	0,5%		7,6%	6,5%	1,1%	
C/I (Операционные расходы/Общий доход)*	30,1%	36,3%	-6,2%		37,5%	52,4%	-14,9%	
Структурные показатели (средний баланс)	9 мес. 2014	9 мес. 2013	9 мес. 2014/9 мес. 2013		2013	2012	2013/2012	
Кредитный портфель (net)/средства клиентов	99,1%	86,8%	12,3%		89,8%	95,2%	-5,4%	
Доля средств клиентов в обязательствах	76,4%	73,0%	3,5%		71,9%	66,6%	5,3%	
Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов	52,5%	49,8%	2,7%		50,1%	46,2%	3,9%	
Показатели качества активов	9 мес. 2014	9 мес. 2013	9 мес. 2014/9 мес. 2013		2013	2012	2013/2012	
NPL** / ссуды клиентам	10,6%	18,7%	-8,1%		11,7%	19,2%	-7,5%	
Резервы / ссуды клиентам	13,8%	17,3%	-3,5%		14,2%	18,1%	-3,9%	
Резервы / NPL**	130,3%	92,7%	37,5%		121,4%	94,6%	26,7%	
Показатели достаточности капитала	30.09.2014	30.09.2013	30.09.2014/30.09.2013		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013/31.12.2012	
CAR (НБУ)	12,86%	14,96%	-2,10%		11,78%	17,63%	-5,9%	

* отчисления в фонд гарантирования вкладов физ. лиц находятся в процентном расходе

** Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 60 дней+ (все сделки клиента при наличии просрочки хотя бы по одной сделке по любому виду платежа)